

2013年3月期（2012年度）  
第3四半期（4～12月）  
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 主要な連結子会社の業績	
◆ 大正製薬	P. 8
◆ 大正富山医薬品	P. 8
◆ ビオフェルミン製薬	P. 8
• 主要な関係会社の状況	P. 9
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	P. 10
• 新発売品の状況	P. 13



## 連結：業績概況

単位：百万円

	大正製薬㈱				大正製薬ホールディングス㈱				
	12年3月期				13年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
売上高	64,265	133,164	211,198	271,230	67,773	139,952	220,269	285,500	287,000
(前年同期比増減率%)	(-0.5%)	(+0.1%)	(+1.7%)	(+1.0%)	(+5.5%)	(+5.1%)	(+4.3%)	(+5.3%)	(+5.8%)
セルフレディケーション事業	39,853	84,151	130,121	166,467	41,394	87,195	132,961	171,800	176,300
医薬事業	24,412	49,013	81,077	104,763	26,379	52,757	87,308	113,700	110,700
売上総利益*1	41,175	84,958	134,707	172,246	42,560	87,462	136,818	176,600	179,000
販売費及び一般管理費	30,324	64,660	99,767	133,833	32,752	67,915	106,022	141,100	142,500
研究開発費 (売上比%)	4,996 (7.8%)	11,418 (8.6%)	17,471 (8.3%)	24,231 (8.9%)	5,327 (7.9%)	11,507 (8.2%)	16,743 (7.6%)	23,900 (8.4%)	25,200 (8.8%)
広告宣伝費	3,463	8,119	13,087	15,902	4,514	8,538	13,104	16,900	17,300
販売促進費	5,745	12,669	19,959	26,934	6,162	13,015	21,278	28,000	28,000
人件費	8,613	17,189	25,960	34,339	8,947	18,380	27,639	36,500	36,700
営業利益 (前年同期比増減率%)	10,851 (-9.0%)	20,298 (-17.6%)	34,939 (-13.3%)	38,412 (-12.9%)	9,807 (-9.6%)	19,546 (-3.7%)	30,795 (-11.9%)	35,500 (-7.6%)	36,500 (-5.0%)
経常利益 (前年同期比増減率%)	12,558 (-2.9%)	23,453 (-12.6%)	41,103 (-5.8%)	46,201 (-14.6%)	12,171 (-3.1%)	23,671 (+0.9%)	37,928 (-7.7%)	43,800 (-5.2%)	44,500 (-3.7%)
当期純利益 (前年同期比増減率%)	8,052 (+4.5%)	12,796 (-21.1%)	21,014 (-19.0%)	24,357 (-30.2%)	7,591 (-5.7%)	12,666 (-1.0%)	21,848 (+4.0%)	26,500 (+8.8%)	26,500 (+8.8%)
包括利益 (前年同期比増減率%)	8,827 (+50.4%)	13,237 (-7.6%)	18,555 (-28.4%)	26,350 (-16.2%)	7,449 (-15.6%)	13,031 (-1.6%)	26,777 (+44.3%)	-	-
1株当たり当期純利益(円)	29.20	46.40	254.20	296.20	94.44	156.87	270.20	327.49	327.48
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益(円)	-	-	-	-	-	156.86	270.17	327.44	327.44
1株当たり純資産(円)	1,917.95	1,933.70	6,472.29	6,560.67	6,599.07	6,665.38	6,769.27	6,832.29	6,780.92
1株当たり配当金(円)*2	-	12.00	-	90.00	-	60.00	-	120.00	120.00
配当性向	-	-	-	30.4%	-	-	-	36.6%	36.6%
設備投資額	771	2,418	9,142	12,868	2,956	5,467	8,025	12,400	13,700
減価償却費	2,694	5,407	8,210	11,242	2,666	5,354	8,100	10,800	10,800
総資産	619,583	627,175	627,772	629,506	630,578	650,695	655,467	660,000	660,000
純資産	539,696	544,070	542,571	538,666	541,820	552,367	561,074	566,000	562,000
自己資本当期純利益率*3	-	-	-	4.6%	-	-	-	4.9%	4.9%
総資本当期純利益率*3	-	-	-	3.9%	-	-	-	4.1%	4.1%
自己資本比率	85.4%	85.0%	84.7%	83.8%	84.1%	83.1%	83.8%	84.0%	83.3%
海外売上高	3,120	6,456	10,079	13,387	4,077	8,299	12,538	-	-
海外売上高比率	4.9%	4.8%	4.8%	4.9%	6.0%	5.9%	5.7%	-	-
従業員数(人)	5,712	6,065	6,022	6,003	6,099	6,357	6,397	-	-

\*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

\*2 12年3月期の配当金額90円は、大正製薬㈱の中間配当12円を換算した40円と、大正製薬ホールディングス㈱の期末配当50円の合計額

\*3 期首期末平均

### <本資料に関するご参考点>

12年3月期の連結財務諸表は、2011年10月3日の単独株式移転により完全子会社となった大正製薬㈱の連結財務諸表を引き継いで作成しております。  
なお、12年3月期第1四半期・第2四半期の数値は大正製薬㈱の数値であります。

予-予想 通期予 旧は、2012年10月31日に発表した予想数値です。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	12年3月期		13年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第3四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	234,782	37.3%	244,556	37.3%	+9,774	
現金及び預金	94,672		98,677		+4,004	
受取手形及び売掛金	78,662		93,192		+14,529	
有価証券	19,055		14,856		-4,199	投資有価証券からの振替 +9,335 債券償還 ▲13,500
たな卸資産	24,798		26,171		+1,372	
繰延税金資産	8,567		6,911		-1,655	
その他	9,025		4,747		-4,278	
II 固定資産	394,724	62.7%	410,911	62.7%	+16,187	
(1) 有形固定資産	92,837	(14.7%)	98,472	(15.0%)	+5,635	
建物及び構築物	42,806		46,710		+3,903	大阪支店新築 +3,914
機械装置及び運搬具	6,539		6,359		-180	
土地	35,346		37,773		+2,427	
その他	8,144		7,629		-514	
(2) 無形固定資産	38,868	(6.2%)	43,382	(6.7%)	+4,513	
のれん	17,731		20,868		+3,136	トクホン、CICSA社等4社取得 +3,690
販売権	8,883		8,494		-388	
商標権	9,230		11,338		+2,107	CICSA社取得 +2,753
ソフトウェア	2,580		2,262		-318	
その他	442		418		-23	
(3) 投資その他の資産	263,018	(41.8%)	269,056	(41.0%)	+6,038	
投資有価証券	198,137		202,911		+4,773	債券取得 +11,071、有価証券への振替 ▲9,335 評価損 ▲2,199、評価差額の増減 +4,870
関係会社株式	47,145		48,483		+1,337	
繰延税金資産	9,163		8,254		-908	
その他	8,572		9,407		+835	
資産合計	629,506	100.0%	655,467	100.0%	+25,961	

(負債の部)						
I 流動負債	63,306	10.1%	62,179	9.5%	-1,127	
支払手形及び買掛金	28,986		31,612		+2,625	
未払金	12,286		13,262		+976	
未払法人税等	5,726		3,128		-2,598	
賞与引当金	4,630		1,715		-2,914	
その他	11,676		12,460		+783	
II 固定負債	27,532	4.3%	32,213	4.9%	+4,680	
退職給付引当金	17,589		18,173		+584	
繰延税金負債	4,455		7,736		+3,281	
その他	5,488		6,302		+814	
負債合計	90,839	14.4%	94,392	14.4%	+3,553	
(純資産の部)						
I 株主資本	533,708	84.8%	551,456	84.1%	+17,747	
資本金	30,000	4.8%	30,000	4.6%	-	
資本剰余金	15,000	2.4%	15,270	2.3%	+270	
利益剰余金	550,605	87.5%	563,561	86.0%	+12,956	四半期純利益 +21,848、剰余金配当 ▲8,892
自己株式	-61,896	-9.9%	-57,375	-8.8%	+4,521	株式交換によるトクホン取得
II その他の包括利益累計額	-6,331	-1.0%	-2,481	-0.4%	+3,850	
その他有価証券評価差額金	4,748	0.8%	8,035	1.2%	+3,286	
為替換算調整勘定	-11,080	-1.8%	-10,516	-1.6%	+563	
III 新株予約権	-	-	91	0.0%	+91	
IV 少数株主持分	11,289	1.8%	12,008	1.9%	+718	
純資産合計	538,666	85.6%	561,074	85.6%	+22,408	
負債純資産合計	629,506	100.0%	655,467	100.0%	+25,961	

## 連結:損益計算書

単位:百万円

科 目	期 間	12年3月期		13年3月期		増減額	増減内容及びポイント
		第3四半期	百分比	第3四半期	百分比		
売上高		211,198	100.0%	220,269	100.0%	+9,071	
売上原価		76,455	36.2%	83,354	37.8%	+6,898	売上構成比の変化等による増加
売上総利益		134,743	63.8%	136,915	62.2%	+2,172	
返品調整引当金繰入額		35		97		+61	
差引売上総利益		134,707	63.8%	136,818	62.1%	+2,110	
販売費及び一般管理費		99,767	47.2%	106,022	48.1%	+6,254	
研究開発費		17,471		16,743		-727	
広告宣伝費		13,087		13,104		+17	
販売促進費		19,959		21,278		+1,318	新規連結子会社等による増加
人件費		25,960		27,639		+1,679	新規連結子会社等による増加
その他		23,289		27,255		+3,966	情報関連費用、新規連結子会社等による増加
営業利益		34,939	16.6%	30,795	14.0%	-4,144	
営業外収益		6,370	3.0%	7,261	3.3%	+891	持分法投資利益+451
営業外費用		206	0.1%	129	0.1%	-76	
経常利益		41,103	19.5%	37,928	17.2%	-3,175	
特別利益		618	0.3%	364	0.2%	-254	前期 災害損失引当金戻入 437
特別損失		3,814	1.8%	2,419	1.1%	-1,394	前期 投資有価証券評価損 3,668 当期 投資有価証券評価損 2,199
税金等調整前四半期純利益		37,907	18.0%	35,872	16.3%	-2,034	
法人税等		16,248	7.7%	12,953	5.9%	-3,294	
少数株主損益調整前四半期純利益		21,659	10.3%	22,919	10.4%	+1,259	
少数株主利益		644	0.3%	1,070	0.5%	+426	
四半期純利益		21,014	10.0%	21,848	9.9%	+833	

連結:事業別売上高

単位:百万円

	12年3月期				13年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	39,853 (-0.2%)	84,151 (-1.5%)	130,121 (-0.8%)	166,467 (-0.4%)	41,394 (+3.9%)	87,195 (+3.6%)	132,961 (+2.2%)	171,800 (+3.2%)	176,300 (+5.9%)
国内*1	36,312	76,460	118,276	150,775	36,814	77,552	118,418	151,900	156,400
海外*2	3,098	6,446	10,067	13,371	4,076	8,294	12,531	17,300	17,300
その他	443	1,245	1,778	2,321	504	1,349	2,011	2,600	2,600
医薬事業 (前年同期比増減率%)	24,412 (-0.9%)	49,013 (+2.9%)	81,077 (+5.9%)	104,763 (+3.3%)	26,379 (+8.1%)	52,757 (+7.6%)	87,308 (+7.7%)	113,700 (+8.5%)	110,700 (+5.7%)
医療用医薬品*3	22,193	44,737	74,709	96,512	24,639	48,870	81,199	105,300	102,300
中間製品等	2,174	4,181	6,207	7,918	1,694	3,798	5,937	8,100	8,100
工業所有権等使用料収益	45	95	161	333	46	89	173	300	300
合 計	64,265	133,164	211,198	271,230	67,773	139,952	220,269	285,500	287,000

\*1 セルフメディケーション事業(国内)の13年3月期の通期予想には、㈱トクホン分が16億円含まれております。

\*2 セルフメディケーション事業(海外)の13年3月期の通期予想には、メキシコのCIGSA社等4社分が7億円含まれております。

\*3 医薬事業(医療用医薬品)の13年3月期の通期予想には、㈱トクホン分が19億円含まれております。

連結:事業別営業利益

単位:百万円

	12年3月期				13年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	9,384 (+0.1%)	19,245 (-8.1%)	30,640 (-5.6%)	35,565 (-7.3%)	8,737 (-6.9%)	19,027 (-1.1%)	28,795 (-6.0%)	33,600 (-5.5%)	34,000 (-4.4%)
医薬事業 (前年同期比増減率%)	1,466 (-42.4%)	1,052 (-71.6%)	4,765 (-39.1%)	3,557 (-37.6%)	1,310 (-10.7%)	1,088 (+3.5%)	2,898 (-39.2%)	3,100 (-12.9%)	3,700 (+4.0%)
その他* (前年同期比増減率%)	- (-)	- (-)	-466 (-)	-709 (-)	-239 (-)	-569 (-)	-898 (-)	-1,200 (-)	-1,200 (-)
合 計	10,851	20,298	34,939	38,412	9,807	19,546	30,795	35,500	36,500

\*「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粋持株会社)であります。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド売上高

単位：億円

	12年3月期				13年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前年同期比 増減率 新	通期予 旧
国内	363	765	1,183	1,508	368	776	1,184	+0.1%	1,519	+0.7%	1,564
大正製薬	349	735	1,138	1,447	352	735	1,123	-1.3%	1,439	-0.5%	1,484
リポビタンシリーズ	182	391	566	693	176	382	544	-4.0%	664	-4.1%	690
パブロンシリーズ	47	101	188	258	48	103	192	+2.0%	261	+1.1%	260
リアップシリーズ	36	71	111	142	33	68	109	-2.0%	141	-0.6%	148
胃腸薬シリーズ	9	20	33	43	10	21	34	+2.0%	44	+2.5%	44
ナロンシリーズ	9	20	32	41	10	21	32	-0.7%	41	+1.2%	42
リビタシリーズ	10	19	29	40	13	25	36	+24.3%	48	+20.2%	50
コーラックシリーズ	9	19	29	38	9	18	28	-4.7%	38	-0.2%	40
ゼナンシリーズ	8	15	25	33	7	14	24	-1.3%	32	-2.1%	30
ヴァイクスシリーズ	4	11	26	32	4	11	25	-1.4%	32	+0.3%	32
その他子会社	14	30	45	61	16	40	61	+35.1%	80	+30.7%	80
ピオフェルミン製薬	14	30	45	61	16	34	50	+10.1%	64	+4.6%	64
トクホン	-	-	-	-	-	6	11	-	16	-	16
海外	31	64	101	134	41	83	125	+24.5%	173	+29.4%	173
ドリンク剤	16	33	48	64	18	36	53	+8.7%	69	+7.5%	66
OTC医薬品*	14	29	48	62	21	43	66	+39.3%	97	+55.5%	100
その他	4	12	18	23	5	13	20	+13.1%	26	+12.0%	26

(億円未満 四捨五入)

\* 海外(OTC医薬品)の13年3月期 通期予想には、メキシコのCICSA社等4社分が7億円含まれております。

<ご参考> 通販チャネル売上高 > 12年3月期 19億円、13年3月期第1四半期 5億円、同 第2四半期 9億円、第3四半期 15億円

※ リポビタンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	12年3月期				13年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前年同期比 増減率 新	通期予 旧
リポビタンシリーズ	182	391	566	693	176	382	544	-4.0%	664	-4.1%	690
リポビタンD	126	272	389	474	119	260	367	-5.8%	446	-5.9%	459
その他	55	119	177	218	57	122	177	-0.0%	218	-0.2%	231
(その他100mL)	36	78	115	141	38	79	113	-1.4%	140	-1.0%	149
(その他50mL)	19	41	62	77	19	43	64	+2.6%	78	+1.3%	83

(億円未満 四捨五入)

※ リポビタンD チャネル別売上高

単位：億円

	12年3月期				13年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率
リポビタンD チャネル別	126	272	389	474	119	260	367	-5.8%
薬系チャネル	54	114	160	195	49	104	146	-9.2%
食系チャネル	72	158	229	279	71	155	221	-3.5%

(億円未満 四捨五入)

※ 国内ドリンク剤 チャネル別売上高

単位：億円

	12年3月期				13年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率
国内ドリンク剤チャネル別	195	416	606	744	189	406	582	-3.9%
薬系チャネル	95	198	287	355	88	188	269	-6.4%
食系チャネル	100	218	319	389	101	219	313	-1.7%

(億円未満 四捨五入)

連結: 医薬事業 主要製品売上高

大正富山医薬品

単位: 億円

	12年3月期				13年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前年同期比 増減率 新	通期予 旧
クラリス	48	88	160	216	43	78	139	-13.0%	192	-10.9%	195
ゾシン	39	84	136	176	51	102	166	+21.6%	212	+20.5%	210
パルクス	23	48	75	94	23	43	67	-10.0%	86	-8.1%	88
オゼックス	11	21	45	61	19	35	66	+47.1%	90	+46.6%	75
ジェニナック	8	24	48	61	9	26	47	-2.4%	61	-	61
ロルカム	9	17	26	33	8	16	24	-8.7%	32	-1.8%	32
ペントシリン	8	16	25	30	6	12	19	-23.7%	23	-24.1%	23
ルブラック	6	11	17	22	6	12	18	+4.0%	24	+9.6%	24
トミロン	5	10	17	22	5	9	15	-8.2%	18	-16.9%	18
スミル	5	10	16	19	5	10	16	+0.4%	20	+4.5%	20
エディロール	6	8	12	18	16	35	61	+433.0%	85	+363.5%	70

(億円未満 四捨五入)

## 連結：設備投資額

単位：百万円

	12年3月期				13年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
設備投資額	771	2,418	9,142	12,868	2,956	5,467	8,025	12,400	13,700
大正製薬	635	2,238	8,354	11,483	1,658	3,155	4,229	6,800	7,600
大宮工場	56	763	810	1,308	79	282	473	1,200	1,400
羽生工場	-	0	2	31	4	2	4	50	50
岡山工場	17	50	51	82	45	49	96	150	150
総合研究所	141	250	564	1,452	693	986	1,401	2,200	2,300
その他	420	1,173	6,925	8,609	834	1,835	2,252	3,200	3,700
その他の子会社	136	179	788	1,386	1,297	2,311	3,796	5,600	6,100

<当期の主な設備投資>

大正製薬：その他：大阪支店新築工事 606百万円

その他の子会社：ビオフェルミン製薬：乳酸菌新培養棟等 2,231百万円

## 連結：減価償却費

単位：百万円

	12年3月期				13年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予
減価償却費	2,694	5,407	8,210	11,242	2,666	5,354	8,100	10,800
売上原価	950	1,912	2,900	3,893	820	1,719	2,588	3,200
販売費及び一般管理費	1,743	3,494	5,309	7,350	1,845	3,634	5,511	7,600

## 連結：研究開発費

単位：百万円

	12年3月期				13年3月期				
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期予 新	通期予 旧
研究開発費	4,996	11,418	17,471	24,231	5,327	11,507	16,743	23,900	25,200
セルフメディケーション事業	1,194	2,578	3,798	5,239	1,302	2,736	4,004	5,700	6,500
医薬事業	3,802	8,839	13,672	18,992	4,024	8,771	12,738	18,200	18,700



連結: 主要な連結子会社の業績

※ 大正製薬(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	12年3月期				13年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前年同期比 増減率 新	通期予 旧
売上高	468	973	1,526	1,938	469	968	1,510	-1.0%	1,946	+0.4%	1,978
セルフレディケーション事業	352	743	1,149	1,463	356	745	1,138	-1.0%	1,454	-0.6%	1,500
医薬事業	116	230	376	475	113	224	372	-1.2%	492	+3.6%	478
営業利益	92	174	293	313	77	153	243	-17.2%	276	-11.8%	290
経常利益	115	219	348	374	84	172	271	-22.2%	304	-18.8%	317
当期純利益	78	139	197	218	56	116	184	-6.4%	215	-1.3%	219

(億円未満 四捨五入)

※ 大正富山医薬品(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	12年3月期				13年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予 新	前年同期比 増減率 新	通期予 旧
売上高	214	431	721	931	238	466	772	+7.0%	1,000	+7.4%	970
大正製品	139	277	462	597	145	285	471	+2.0%	614	+2.9%	600
富山化学製品	75	155	259	334	93	181	301	+16.0%	386	+15.4%	370
営業利益	0	-2	12	19	5	11	22	+76.8%	21	+9.6%	23
経常利益	1	-1	13	20	5	11	22	+69.1%	22	+6.8%	24
当期純利益	-1	-4	1	4	2	5	11	+662.6%	10	+156.7%	11

(億円未満 四捨五入)

※ ビオフェルミン製薬(連結子会社) 売上高と損益

単位: 億円

	12年3月期				13年3月期						
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	前年同期比 増減率	通期予	前年同期比 増減率	
売上高	22	46	71	95	25	51	77	+8.1%	98	+3.1%	
セルフレディケーション事業	14	30	45	61	16	34	50	+10.2%	64	+4.8%	
医薬事業	8	16	26	34	9	17	27	+4.4%	34	+0.1%	
営業利益	7	14	22	28	9	18	26	+16.4%	30	+5.5%	
経常利益	8	14	23	29	10	18	27	+15.4%	31	+5.0%	
当期純利益	4	8	14	18	6	11	16	+17.7%	19	+5.5%	

(億円未満 四捨五入)

## 主要な関係会社の状況

(2012年12月31日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				%
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,804,450	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ビオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市長田区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の製造、 販売	55.8
大正富山医薬品(株)	東京都 豊島区	千円 2,000,000	医療用医薬品の販売	70.3
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
(株)トクホン	東京都 港区	千円 300,000	医薬品、医薬部外品等の開発、製造 及び販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
マレーシア大正製薬(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 24,380	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マカティ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
インドネシア大正(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 42,920,000	ドリンク剤等の製造(委託)、販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 163,000	ドリンク剤等の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千ルピア 10,240,000	OTC医薬品の製造、販売	98.1
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千米ドル 1,000	アセアン地域におけるOTC医薬品事業の 統括	100.0
ハウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア クアラルンプール	千マレーシアリンギット 8,000	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICSA社)	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
富山化学工業(株)	東京都 新宿区	千円 10,000,000	医療用医薬品等の研究開発、製造及び 販売	34.0
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	22.1

\* 間接所有分を含む

# 医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2013年1月31日現在

## 国内

### 申請中

#### 1)CT-064(注射)

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
- < 開発形態 > 共同:中外製薬
- < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備考 > 一般名:イバンドロン酸ナトリウム水和物  
中外製薬での開発コード:RG484

#### 2)クラリス錠200(経口)

- < 予定適応症 > プロトンポンプ阻害薬及びアモキシシリン水和物を用いた3剤併用による  
ヘリコバクター・ピロリ感染症に係る、ヘリコバクター・ピロリ感染胃炎
- < 開発形態 > 共同:アボット ジャパン他 (9社共同)
- < 特長他 > マクロライド系抗菌薬
- < 備考 > 適応追加

### フェーズ3

#### 1)TS-071(経口)

- < 予定適応症 > 2型糖尿病
- < 開発形態 > 自社
- < 特長他 > ナトリウム-グルコース共輸送体2(SGLT2)阻害作用
- < 備考 > 一般名:ルセオグリフロジン水和物

#### 2)CT-064(経口)

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
- < 開発形態 > 共同:中外製薬
- < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
- < 備考 > 一般名:イバンドロン酸ナトリウム水和物  
中外製薬での開発コード:RG484

#### 3)TT-063(外用)

- < 予定適応症 > 変形性関節症、肩関節周囲炎、筋肉痛等
- < 開発形態 > 共同:トクホン
- < 特長他 > エスフルルビプロフェン含有消炎鎮痛貼付剤

# 医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2013年1月31日現在

## 国内(続き)

フェーズ2
-------

### 1)NT-702(経口)

< 予定適応症 > 気管支喘息

< 開発形態 > 共同:日産化学工業

< 特長他 > 気管支拡張作用、細胞浸潤抑制作用

### 2)NT-702(経口)

< 予定適応症 > 閉塞性動脈硬化症に伴う間歇性跛行

< 開発形態 > 共同:日産化学工業

< 特長他 > 血管拡張作用および血小板凝集抑制作用

### 3)パルクス(注射)

< 予定適応症 > 腰部脊柱管狭窄症に伴う間歇性跛行

< 開発形態 > 自社

< 特長他 > プロスタグランジンE1製剤

< 備考 > 適応追加

# 医薬事業:大正製薬の開発品の状況

2013年1月31日現在

## 2013年3月期の変更点

### 国内

#### CT-064(注射)

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
  - < 開発形態 > 共同:中外製薬
  - < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
  - < 備考 > 一般名:イバンドロン酸ナトリウム水和物  
中外製薬での開発コード:RG484
- < 変更点 > 開発ステージの変更:2012年7月  
フェーズ3(フェーズ2/3) → 申請中

#### クラリス錠200(経口)

- < 予定適応症 > プロトンポンプ阻害薬及びアモキシシリン水和物を用いた3剤併用による  
ヘリコバクター・ピロリ感染症に係る、ヘリコバクター・ピロリ感染胃炎
  - < 開発形態 > 共同:アボット ジャパン他 (9社共同)
  - < 特長他 > マクロライド系抗菌薬
  - < 備考 > 適応追加
- < 変更点 > 開発ステージの変更:2012年8月  
公知申請を公表、「申請中」に掲載

#### CT-064(経口)

- < 予定適応症 > 骨粗鬆症
  - < 開発形態 > 共同:中外製薬
  - < 特長他 > ビスフォスフォネート系骨吸収抑制剤
  - < 備考 > 一般名:イバンドロン酸ナトリウム水和物  
中外製薬での開発コード:RG484
- < 変更点 > 開発ステージの変更:2012年10月  
フェーズ2 → フェーズ3

## 新発売品の状況

2013年1月31日現在

### セルフメディケーション事業

#### 1)めぐり美人

＜製品特長他＞「めぐり」と「きれい」の関係に着目した新発想の美容サポート飲料  
＜発売時期＞ 2012年4月

#### 2)ファットケア スティックカフェ

＜製品特長他＞ 脂肪の吸収を抑えるコーヒードマンノオリゴ糖を配合した、体脂肪が気になる方に  
適したスティックコーヒータイプの特定保健用食品(リビタブランドから発売)  
＜発売時期＞ 2012年7月

#### 3)ミドルケア 粉末スティック

＜製品特長他＞ 柑橘類に含まれるモノグルコシルヘスペリジンを配合した、中性脂肪が高めの方に  
適した粉末緑茶タイプの特定保健用食品(リビタブランドから発売)  
＜発売時期＞ 2012年7月

#### 4)ヘルスマネージ 大正ブルーベリー

＜製品特長他＞ ビルベリーエキスとルテインを配合した、通信販売限定の栄養補助食品  
＜発売時期＞ 2012年7月

#### 5)ヘルスマネージ大麦若葉青汁 難消化性デキストリン

＜製品特長他＞ 糖の吸収を穏やかにする難消化性デキストリンを配合した、食後の血糖値  
が気になる方に適した特定保健用食品の青汁(通信販売限定)  
＜発売時期＞ 2012年8月

#### 6)ヘルスマネージ明日葉青汁 キトサン

＜製品特長他＞ 血中のコレステロールの消費を促進するキトサンを配合した、コレステロールが  
高めの方に適した特定保健用食品の青汁(通信販売限定)  
＜発売時期＞ 2012年8月

#### 7)リポビタミンDキッズ

＜製品特長他＞ カルシウムを始め、各種ビタミン、タウリンなど子供の発育に必要な栄養成分を  
配合した50mLタイプのミニドリンク剤  
＜発売時期＞ 2012年9月

#### 8)ヘルスマネージ コレスサポート

＜製品特長他＞ 低分子化アルギン酸ナトリウム(水溶性食物繊維)を配合した、コレステロールの  
吸収を抑え、おなかの調子を整える特定保健用食品(通信販売限定)  
＜発売時期＞ 2012年11月

#### 9)パブロン点鼻クイック

＜製品特長他＞ 抗アレルギー薬「ケトチフェンフマル酸塩」に、鼻づまり症状をすばやく改善する  
血管収縮薬「ナファゾリン塩酸塩」を配合した点鼻薬  
＜発売時期＞ 2012年11月

## 新発売品の状況

2013年1月31日現在

### セルフメディケーション事業(続き)

#### 10)リアップジェット

<製品特長他> 発毛成分ミノキシジル(1%)と頭皮環境をととのえる3つの有効成分を配合、  
容器の先端を頭皮に押しあてるジェット噴射タイプの発毛剤

<発売時期> 2012年12月

#### 11)コーラックファースト

<製品特長他> 1錠あたりの有効成分ピサコジルを既存品「コーラックⅡ」の半量配合、  
はじめての方にも適した少しずつ服用量を調節できる便秘薬

<発売時期> 2013年1月

#### 12)ナロンメディカル

<製品特長他> 解熱鎮痛成分イブプロフェンを1日最大600mg(医療用と同量)服用できる  
OTC初の解熱鎮痛剤

<発売時期> 2013年1月

### 医薬事業

#### 1)コルベット錠25mg

<製品特長他> 新規の疾患修飾性抗リウマチ剤(DMARD)

<発売時期> 2012年9月